南京师范大学关于举办2015年仙林高校联盟暑期学校的通知
仙林联盟高校及本校各学院：
为落实南京仙林大学城五校教学联盟协议精神，实现教育资源共建、共有、共享和人才培养的协同创新，最大程度地满足仙林地区大学生多样性与个性化学习的需要，南京师范大学决定依靠历史学科优势资源，面向仙林大学城组织举办2015年暑期学校，现就有关工作通知如下：
一、主题和教学目标
本次暑期学校的主题是“民国人物面面观”，主要是为了让学生了解民国时期著名历史人物，包括政治、财政经济、军事、思想文化、教育、外交等领域人物的基本情况，以在此基础上形成对这一时期历史人物的基本认识及其评价。为使学生更全面精要地学习，本课程以讲座形式实施，设置11个专题讲座、一场讨论和一次现场考察，每个讲座都邀请相应领域的著名学者授课。专题讲座聚焦于以下三个问题：一是介绍民国人物研究的学术史及近年来取得代表性成果，让学生对民国人物研究的丰富层面有实际的体认；二是对民国时期政治、外交、经济、思想文化等领域代表人物的个案分析，让学生对“知人”的基础上“论世”，对近代中国的时代主题及趋向有正确的把握；三是通过对历史人物成败得失的分析，及其贡献与局限的评价，让学生能够从中获得启迪，对个人情感、态度、价值观的塑造发挥积极的影响。
二、教学内容
	时间
	讲座题目
	授课老师

	7月6日上午
	超越思维定势：民国人物的研究与评价
	齐春风
南师大教授、社发院副院长、博导

	7月6日下午
	弱势强人：蒋介石
	齐春风
南师大教授、社发院副院长、博导

	7月7日上午
	特务人生：戴笠与军统
	马振犊
中国第二历史档案馆副馆长、研究员

	7月7日下午
	职业办党：二陈与CC系
	王志龙
南师大副教授、硕士生导师

	7月8日上午
	嫡系军人：何应钦、陈诚与黄埔系
	严海建
南师大副教授、硕士生导师

	7月8日下午
	到总统府考察

	7月9日上午
	实业救国：张謇、荣家及其他
	郑忠
南师大教授、硕士生导师

	7月9日下午
	惨淡辉煌：民国银行家的风雨人生
	郑忠
南师大教授、硕士生导师

	7月10日上午
	启蒙的歧途：胡适、鲁迅合论
	严海建
南师大副教授、硕士生导师

	7月10日下午
	外交与学潮：五四运动中的外交官
	熊玉文
南京邮电大学教授、硕士生导师

	7月11日上午
	争取外援：宋子文与战时外交
	孙扬
南京大学副教授、硕士生导师

	7月11日下午
	知人论世：民国人物研究的意义与取向（分享与讨论）
	齐春风、严海建

三、其他相关工作安排
1、上课时间：7月6日—7月11日为期六天，每天6课时（上午2-4节、下午7-9节，上午从9:20开始，下午从14：20开始）共36学时。
2、上课地点：课程教学安排在南京师范大学仙林校区学海楼210教室。
3、报    名：
本校学生从通知之日起到所在学院教务办报名，各学院教务老师按照汇总表格进行报名汇总，于6月18日前将汇总表电子版交教务处合作办。
五校联盟高校教务处，请于6月18日前将学生报名信息汇总表以电子邮件形式反馈至南京师范大学教务处邓灵老师，邮箱：25102@njnu.edu.cn。
4、住    宿：本校学生按程序向学校提出申请留校学习住本校，外校学生自理。
5、其    他：本课程免费。学生参加该课程学习成绩合格可认定为2个学分。
请各单位根据通知的有关要求，通过多种渠道对学生广为宣传，学生根据自己兴趣爱好和时间安排参加，以保障学习效果与质量。
6、学生现场报到时间：2015年7月5日上午10：00至下午16：00，地点：南京师范大学仙林校区厚生楼306室，报到时凭本人身份证和学生证领取听课证。
联系人：教务处邓灵老师，电话：02585891056。
                                                  南京师范大学教务处
                                                    2015.6.11
附件：报名汇总表
PAGE
1